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...v rozhovore pre týždenník Travelista prezradí, ktorá krajina je jeho TOP, aký typ dovolenky 
preferuje a čo je u nich nové...

REDAKCIA: Po-
vedzte nám pár 
slov o sebe, 
ako ste sa 
dostali k prá-
ci vo Vašej 
spoločnos-
ti a hlavne, 
čo pre Vás 
znamenalo 
slovo „ces-
tovanie“ 
predtým a 
teraz, keď 
na vyso-
kej pozícií, 
kde je predpoklad, že 
sa aj veľa cestuje. Prípadne či 
v slove „cestovanie“ pocitu-
jete zmenu pohľadu.

Ako  mladý 
človek  som 
nemal  veľa 
možností  a  ani 
zdrojov na ces-
tovanie zo Svid-
níka,  kde  som 
žil  (ak  nerátame 
Šíravu,  Domašu 
a Košice😊). Prvý 
krát  v  živote  som 
išiel  vlakom,  keď 
so  mal  18  rokov 
a  lietadlom myslím 
že až  tesne pre 30 
tkou.  Samozrejme 
hlavne lietanie nebo-

lo  v  tej  dobe,    tak  dostupné 
ako je teraz. Z lietania som mal 
obrovský  strach  a  hlavne  bolo 

niekoľko situácii,  keď som sko-
ro nenastúpil do lietadla. Všetok 
sa  zmenilo  keď  som  spoznal 
svoju manželku,  ktorá už mala 
precestované  kus  sveta,  bola 
veľmi  zbehlá  pri  vyhľadávaní 
leteniek,  rezervovania  hotelov, 
kontrolovala  recenzie  a  pláno-
vala tripy od A po Z. Samozrej-
me stále som sa veľmi bál, ale 
jasne mi naznačila , že buď bu-
dem cestovať s ňou alebo pôjde 
sama 😊. Vďaka nej som videl 
kus  sveta,  zaujímavé  mies-
ta o ktorých sa mi v živote ani 
nesnívalo,  že  raz uvidím a  za-
žijem.  A  hlavne  teraz  lietanie 
milujem a dokonca aktuálne ťa-

Cestovanie môže byť vášňou,  
povinnosťou, adrenalínom ale 
vždy je to pre každého stud-
nicou spomienok. Vačšina z 
Vás si pri slove cestovanie 
resp. dovolenka predstaví lie-
tadlo, pláž, more... 
Ale samotnému cestovaniu 
predchádza množstvo dôleži-
tých vecí ako poistenie, tran-
fer na letisko, výber CK a pod. 
Preto si dnes prečítate ako sa 
môžete jednoducho dostať na 
letisko, čo pre Vás má Slovak 
Lines pripravené ako novinky.
Tiež sa spolu na víkend vy-
berieme do Amsterdamu, kde 
zasa využijeme bicyklovú do-
pravu a povieme si niečo aj o  
filipínskom ostrove Boracay.
Samozrejme ako vždy si v 
čísle nájdete novootvorené 
hotely roka 2024 a 5. časť 
našich redakčných TOP hote-
lov z celého sveta, ktoré sme 
navštívili.
Nezabudli sme ani na recen-
ziu a tentokrát sme sa vydali 
na grécky Mykonos, kde sme 
našli užasný hotel CALI.

Príjemné čítanie...
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hám ja viac manželku po svete 
ako  ona  mňa.

K  práci  v  spoločnosti  som  sa 
dostal úplne náhodou, keď som 
v roku 2018 skončil v predchá-
dzajúcom  zamestnaní  u  mo-
bilného  operátora  a  urobil  si 
menši  sabatical,  tak  som  bol 
oslovený, že či by som neprijal 
a neskúsil pracovať pre dopra-
nú spoločnosť. Nevedel som si 
vôbec predstaviť do čoho idem, 
ale som neskutočne vďačný za 
príležitosť  a  že  sa  nám  spolu 
s vynikajúcim tímom ľudí poda-
rilo  vybudovať  úpešnú  doprav-
nú spoločnosť trochu inak , ako 
bolo zvykom na  trhu. A hlavne 
každé  ráno  sa  do  práce  a  na 
kolegov  teším.

REDAKCIA: Každému je zrej-
mé, že ste pravdepodobne 
precestoval kus sveta. Je 
nejaká konkrétna krajina, lo-
kalita alebo mesto, ktoré Vám 
prirástlo k srdcu? Také, kam 
môžete chodiť opakovane a 
vždy to bude pre Vás srdcov-
ka? A prečo je to práve uve-
dené miesto?

Jednoznačne  Filipíny  a  ostrov 
Boracay.  Celková  atmosféra, 
pokoj, ľudia a  nádherné more. 
Našiel  som  tam pokoj a celko-
vú mentálnu  pohodu.  Od  rána 
do  večera  som  dokázal  sedieť 
na pláži a len tak vnímať všetko 
okolo.

REDAKCIA: Ešte ostaneme 
chvíľu pri Vašom súkromí... 
Aký typ dovolenky preferu-
jete v súkromí Vy sám ako 
súkromná osoba a nie ako 
zástupca známej spoločnos-
ti? Užívate si  rodinnú dovo-
lenku alebo ste skôr typ po-
znávacích zájazdov, prípadne 
„batoh na plecia“ a sólo cesta 
a pod. Ako je to teda s Vami?

Spolu s manželkou a deťmi mi-
lujeme more. Pre nás dovolen-
ka  znamená pláž  , more a  nič 
iné medzi tým nie je 😊.

REDAKCIA: Pomaly prejde-
me k otázkam z “kuchyne”. 
Nebudem sa však pýtať na 
časy Covidu, to už bolo rozo-
berané veľakrát a asi aj z kaž-
dej strany. My sa skôr spo-
ločne pozrime na aktuálnu 

sezónu s porovnaním spred 
Covid-u. Ako ste na tom? Čo 
Vám hovoria čísla? Vrátili ste 
sa do čísel spred pandémie 
alebo ešte nie?

Od roku 2018 sme spolu s no-
vým  tímom  rozbehli  transfor-
máciu spoločnosti,   nakoľko sa 
jej  prechádzajúce  roky  vôbec 
nedarilo  v  komerčnej  doprave. 
Spojili  sme  skúsenosti  z  ob-
chodu, marketingu, zákazníckej 
spokojnosti  z  rôznych  odvetví 
a  začali  sme  makať.  Zmena 
prístupu,  povýšenie  cestova-
nia na zážitok,  investovanie do 
marketingu,  flotili  autobusov, 
otvorenie    sa  novým spoluprá-
cam, ktorým sa na trhu nikto ne-
venoval,  využitie  najmodernej-
ších  tehnológii  v prípade webu 
a  aplikácii  a  hlavne  záujem  o 
zákaznícku  spokojnosť  nám 
po  Covidovej  prestávke  zača-
li  prinášať  prvé  ovocie.  Chceli 
sme a verím  ,  že  ideme  týmto 
smerom sa stať lovely brandom 
v  doprave  a  tým  sme  prispô-
sobili  naše  fungovanie.  Samo-
zrejme  bez  dôvery  akcionára 
a významným investíciám by sa 
nám  to  asi  nepodarilo.

REDAKCIA: Máte novú - mu-
sím povedať - nádhernú sta-
nicu v Bratislave na Nivách. 
Je cítiť aj na reakcii cestujú-
cich, že je to neporovnateľne 
väčší komfort, prípadne čo si 
najviac pochvaľujú?

Raz  za  čas  sa  objaví  pár  hej-
tov,  ale  jednoznačne  cestujúci 
si  stanicu  veľmi  obľúbili  a  celý 
ekosystém služieb nakoľko sme 
súčasťou  OC.  Či  už  slovenskí 
ale  aj  zahraniční  cestujúci  sú 
z nej nadšení a oceňujú úroveň 
čistoty,  bezpečnosti,  informácii 
a  berú  ju  ako  súčasť  komfortu 
cestovania.

REDAKCIA: Tak a sme už v 
aktuálnej sezóne 2024. Ne-
chcem rozoberať cestovanie 
po Slovensku, ale skôr sa 
zamerať na zahraničie. Asi 
TOP linkou je u Vás spojenie 
s letiskom Schwechat. Po-
ciťujete väčší dopyt na túto 
linku tento rok? Máte v pláne 
pokrývať aj napr. Letisko v 
Budapešti alebo Praha, Brno 
a pod.?

Záujem o cestovanie  je obrov-
ský, ľuďom to chýbalo po 2 roč-
nej prestávke a hlavne sa cesto-
vanie za posledných pár  rokov 
stalo súčasťou života a nutnou 
potrebou.  Aktuálne  máme  na 
linke  na  letisko  Schwechat  30 
spojov  denne  v  kombinácii  aj 
s  hlavnou  stanicou.  Jednodu-
cho  keď  vyjdete  z  letiska,  tak 
každú chvíľku sa tam objaví náš 
autobus a zoberie Vás do Bra-
tislavy.  V  mnohých  prípadoch 
sme  flexibilní,  že  ak  vidíme  že 
sú  spoje  vypredané  nasadíme 
posily. Trasy do iných miest za-
tiaľ  neplánujeme  a  zostaneme 
sa špecializovať na mesto  Vie-
deň  a  letisko.  Možno  niekedy 
budúcnosti.

REDAKCIA: Osobne som sa 
nedávno viezol Vašou linkou 
do Viedne a je vidieť, že sa 
snažíte aj o neustálu moder-
nizáciu vozového parku. Vyu-
žívate hlavne overené značky 
ako Setra či Iveco. Rovnako 
pristupujete k inováciam v 
službách počas prepravy. 

Pokračovanie 
na ďalšej strane
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Pokračovanie 
na ďalšej strane

Máte dostupné WiFi, občer-
stvenie a dokonca je možné 
na určitých trasách vziať se-
bou aj bycikel. Je vôbec ešte 
niečo nové, čo by ste chceli 
zaviesť v rámci Vašej dopra-
vy? Nejaká novinka?

Našim cieľom je, aby keď niečo 
robíme  bolo  to  na  110%.  Naj-
modernejšie  autobus,    ale  aj 
najbezpečnejšie,  funkčná  wifi, 
voda,  lougne,  prístup  vodiča, 
parkovanie,  poistenie,  včas-
ný  príchod  hlavne  na  letisko 
a  sledovanie  dopravy  a  pre-
jazdnosti,  rýchly  a  jednoduchý 
nákup  lístkov  za  férovú  cenu 
sú služby,  ktoré ponúkame ak-
tuálne a je ich už celkom dosť. 
Ale musím povedať, že ešte pár 
vecí máme v  rukáve,  ale  chce 
to čas na  ich  realizáciu. Naprí-
klad zobrazenie polohy autobu-
sov v aplikácii, zmena odchodu 
a  iné.

REDAKCIA: Na margo tých 
inovácií mi nedá nespome-
núť vlastný postreh zo za-
hraničia. Tam majú rovnako 
prepravcovia možnosť pre-
pravy byciklov, ale… Službou 
navyše u nich je, že v prípade 
potreby si majitelia elektroby-
ciklov, možu počas prepravy 
bezplatne svoj elektrobycikel 
dobíjať priamo v stojane… 
Uvažuje sa s niečim podob-
ným aj u Vás?

Neuvažujeme v najbližšie dobe 
o podobnej službe, ale ak bude 
žiadaná tak určite na tom bude-
me pracovať.

REDAKCIA: Poďme späť k 
dovolenkám v tejto sezóne. 
Je štatisticky potvrdené, že 
dovolenku v lete využívajú 
najviac rodičia s deťmi. Ako 
je to u Vás? Máme na mysli 
medzinárodné linky.

Musím  povedať  pravdu,  že  aj 
napriek tomu, že lístok pre die-
ťa  stoji  iba 1 €  ,  tak prevažujú 
primárne  jednotlivci  a  dvojice. 
Osobne si myslím, že asi bude 
problém zo samotnou logistikou 
celej  rodiny  najskôr  na  stanicu 
a potom na letisko. Aj keď počet 
rodín,  ktorí  s  nami  cestujúc  sa 
postupne  zvyšuje  a  hlavne  po 
prvej  skúsenosti  sa  k  nám ne-
ustále vracajú. A aj podľa reak-

cie mojich detí,  tak cestu auto-
busom si užívajú skoro rovnako 
ako  lietadlom.

REDAKCIA: Pri cestách na a 
z letiska počas letných dovo-
lenkiek klienti často zvažujú 
čo je pre nich výhodnejšie. 
Parkovanie niekde pri letisku 
alebo preprava autobusom. 
Ak si zoberieme príklad od-
letu z Viedne, tak je matema-
tika jasná, že cenou vyhráva 
autobusová preprava, ale 

stále je určitá skupina, kto-
rá argumentuje komfortom, 
flexibilitou a pod. Sami sme 
pri prílete na viedenské letis-
ko meškali a nevedeli sme či 
stihneme odchod autobusu, 
ktorý sme mali objednaný. 
Stáva sa, že nedokážete od-
hadnúť okolnosti ako meš-
kanie príletu, výdaj batožín 
a pod. v čase keď si kupu-
jete lístok. Čo má teda robiť 
klient, ak práve preto nestih-
ne odchod Vašej linky? Má 
možnosť ísť ďalším spojom 
alebo si musí znova zakúpiť 
lístok?

Tato  téma  je  trocha  kompliko-
vanejšia. Cestujúci,  ak nestíha 

odchod  autobusu má možnosť 
si lístok vystornovať 15 min pre 
jeho  odchodom  (to  by  už  mo-
hol  zhruba  vedieť  stihne  alebo 
nie) a zakúpiť si na ďalší spoj. 
Ja si napríklad kontrolujem,  už 
samotný  odlet  lietadla  načas. 
Väčšina  zdržaní  nevznikne  vo 
vzduchu  ale  súvisí  s  nesko-
rým odletom. Aj z tohto dôvodu 
tým  sme na  letisku 30 krát za 
deň  a  hlavne  v  peakoch,    do-
konca každých 10-15 minút, tak 
by  to  nemusel  byť  problém.

REDAKCIA: To sme prebra-
li obľúbenú linku Slovákov. 
Teraz sa pozrime trocha na 
mapu Slovak Lines. Je z nej 
vidieť, že okrem letiska a sa-
motnej Viedne ešte máte linky 
do niekoľkých Českých miest. 
Plánujete expanziu aj do ďal-
ších krajín (Maďarsko, Poľsko 
a pod.) alebo sa chcete zatiaľ 
držať tohto plánu a necháte to 
na iné spoločnosti?

Necháme  to  na  iné  veľké  eu-
rópske  spoločnosti  a  chceme 
sa  sústrediť  na  slovenský  trh. 
Sme  Slovak  Lines 😊.  Vidíme 
ešte veľa príležitostí na našom 
trhu hlavne , čo sa týka zážitkov 
a  spoluprác.

REDAKCIA: Nejaký čas 
máte v ponuke autobusové 
linky na koncerty či už vo 
Viedni, Prahe, Budapešti. 
Ako sa Vám s týmto produk-
tom darí? A rovnaká otázka 
by sa hodila aj na tzv. Travel 
Pass-y.

Koncerty,  festivaly,  lyžovačky 
sú  veľmi  obľúbené  a    záujem 
o nich rastie z roka na rok. Tre-
ba  povedať,  že  nerobíme  iba 
dopravu , ale spájame to hlav-

ne  s  komfortom  a  zážitkom. 
Parkujeme  priamo  pri  štadió-
noch,  kde  sú  koncerty,  takisto 
zabezpečujeme parkovanie na 
stanici,  festivalových  nadšen-
cov odvezieme a vyzdvihneme 
priamo  v  areáloch  festivalov, 
ponúkame bundle spolu s  líst-
kom  na  festivaly,    lyžovačky 
a v prípade že nie sme schopní 
spolu  s  organizátorom  zabez-
pečiť  aspoň  časť  týchto  bene-
fitov pre zákazníkov, tak radšej 
dopravu  nerealizujeme.

REDAKCIA: Poslednou otáz-
kou nebude paradoxne otáz-
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ka. Tu dávame priestor pri-
hovoriť sa našim čitateľom 
s čímkoľvek, čo im chcete 
povedať. Tento priestor mô-
žete využiť na promo Vašich 
služieb, na vysvetlenie prečo 
by mali cestovať s Vami, jed-
noducho je to len a len Váš 
priestor.

Naše služby a prístup si cestu-
júci musia osobne zažiť. Takže 
tu  môže  dodať  len  jedno,  že 
ak máte akékoľvek   predsudky 
k  cestovaniu  autobusom  vy-
skúšajte aspoň jeden krát naše 
služby  a  na  letisko  ,výlet  do 
Viedne už nebudete chcieť inak 
cestovať

REDAKCIA: Pomaly sa blí-
žime k absolútnemu záveru, 
tak by sme radi v redakcii 

využili tento priestor na tzv. 
„Rýchle odpovede“

More / Hory
... More

Polpenzia / All inclusive
... All Inclusive

Miestna / Európska kuchyňa
... Miestna

Pláž / Mesto
... Pláž

Kontinent / Ostrov
... Ostrov  

Ďakujeme za rozhovor a želá-
me veľa úspechov. 

Otázky za redakciu kládol: 
 Ilavský Juraj n

3 TIPY NA LETO 24
Pavla LABANTA

1. TIP
MIESTO: BORACAY (FILIPÍNY)
DÔVOD: More, pláže s bielym pieskom, ktorý 
nikdy nie je horúci, krásny západ slnka, ve-
černý život. n

2. TIP
MIESTO: KOH SAMUI (THAJSKO)
DÔVOD: Vyhľadávam ostrovy, kde sa spája 
krásna príkuchyňa, príroda, usmiaty miestny 
obyvatelia a more (pláže) n

3. TIP
MIESTO: AYIA NAPA (CYPRUS)
DÔVOD: vzdialenosť, nádherné tyrkysové 
more a skvelé All Inclusive služby. n

VIDEO
SPUSTIŤ

VIDEO
SPUSTIŤ

VIDEO
SPUSTIŤ
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https://www.youtube.com/watch?v=b7LSsKsJGHY&pp=ygUNQm9yYWNheSBkcm9uZQ%3D%3D
https://www.youtube.com/watch?v=OTLTdxleNV4&pp=ygUPS29oIHNhbXVpIGRyb25l
https://www.youtube.com/watch?v=NZiXkc-HB_c&pp=ygUPYXlpYSBuYXBhIGRyb25l
https://www.youtube.com/watch?v=b7LSsKsJGHY&pp=ygUNQm9yYWNheSBkcm9uZQ%3D%3D
https://www.youtube.com/watch?v=OTLTdxleNV4&pp=ygUPS29oIHNhbXVpIGRyb25l
https://www.youtube.com/watch?v=NZiXkc-HB_c&pp=ygUPYXlpYSBuYXBhIGRyb25l
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SIX SENSES LA SAGESSE 
GRENADA

Hotel Six Senses La Sagesse, ktorý debutuje v Karibiku na Gre-
nade, sa rozprestiera na ploche 28 hektárov a jeho prioritou je 
priestor, súkromie a úchvatný výhľad na more. Rezort ponúka 56 
izieb, jednoizbové vily a dvojizbové vily, ktoré sú dokonale integro-
vané do prírodnej krajiny. Dizajn, ktorý čerpá inšpiráciu z tradičnej 
karibskej architektúry, odráža živú dedinu s chodníkmi vytvore-
nými z použitých muškátových orechov a kakaových šupiek, čím 
vzdáva hold dedičstvu Grenady ako „ostrova korenia“. Zážitkové 
centrum slúži ako centrum komunity, zatiaľ čo Great House po-
núka rozmanité kulinárske zážitky vrátane reštaurácie Signature 
s miestnym menu inšpirovaným kreolským štýlom. Kúpele Six 
Senses Spa s výhľadom na lagúnu dodávajú tomuto karibskému 
útočisku nádych pokoja. n

NUJUMA, A RITZ-CARLTON RESERVE 
SAUDSKÁ ARÁBIA

Všetky zariadenia Ritz-Carlton Reserve sú navrhnuté tak, aby 
ponúkali súkromné, prevratné cestovateľské zážitky zamerané 
na ľudský kontakt a spojenie miestnej kultúry, dedičstva a ži-
votného prostredia. Rezort Nujuma sa riadi touto šablónou. Je 
to luxusná destinácia so 63 jedno- až štvorizbovými vodnými a 
plážovými vilkami a celým radom luxusných zariadení a služieb. 
K dispozícii sú kúpele, viaceré kulinárske prevádzky, bazény, 
maloobchodná zóna a centrum ochrany prírody. Nujuma zabe-
rá vyhľadávané miesto na malom súostroví v Červenom mori v 
Saudskej Arábii a predstavuje jednoduchú voľbu pre cestovate-
ľov, ktorí hľadajú osobitý a luxusný únik v elegantnom, uvoľne-
nom a intímnom prostredí. n

FOUR SEASONS CABO SAN LUCAS 
CABO DEL SOL, MEXIKO 

Nový rezort Four Seasons Resort and Residences, ktorý sa na-
chádza na úžasnom polostrove Baja California v Mexiku, sa môže 
pochváliť 96 apartmánmi vrátane rezidencií, víl a nehnuteľností, 
ktoré sa nachádzajú v exkluzívnej komunite The Cove Club na 
pláži Cabo Del Sol. Rezort sa rozprestiera na ploche viac ako 50 
akrov pri oceáne a ponúka celý rad možností stravovania, program 
Kids for All Seasons a súkromný plážový klub. Hostia sa môžu zre-
generovať v charakteristických kúpeľoch Four Seasons a v najmo-
dernejšom fitnescentre. Súčasťou Cove Clubu je aj plážový klub 
len pre členov s reštauráciou, plážami na kúpanie, fitnescentrom 
na pláži, bazénom v štýle rezortu a súkromným golfovým klubom 
na najlepšie hodnotenom golfovom ihrisku v regióne. n

ROMEO ROMA 
RÍM, TALIANSKO 

ROMEO Roma je luxusný hotel, ktorý navrhla Zaha Hadid a ktorý 
sa nachádza v blízkosti námestia Piazza del Popolo v Ríme. Hotel 
sídli v paláci zo 16. storočia a plynulo spája históriu so súčasnou 
architektúrou. Hotel sa môže pochváliť 74 priestrannými izbami, 
ktoré ponúkajú nádherný výhľad na strechu, a zdobí ho gurmánska 
reštaurácia šéfkuchára Alaina Ducasseho, bistro inšpirované nea-
polskou kuchyňou, nádvorie s vnútorným a vonkajším bazénom, 
strešný salónik a wellness centrum značky Sisley Paris. Výrazné 
začlenenie starých fresiek do apartmánov pre hostí dodáva his-
torický nádych. ROMEO Roma vytvára podmanivý dialóg medzi 
starovekými a súčasnými prvkami, od archeologických ruín na ná-
dvorí až po site-specific inštalácie renomovaných umelcov. n

NOVÉ HOTELY 2024
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S CESTOVKOU
alebo

BEZ CESTOVKY?

TOP ČLÁNOK ROKA

WEB
OTVORIŤ
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RE 
CEN 
ZIA

Cesta (občas hrboľatá) na pozemok so 40 vilkami 
udáva tón: budete sa premávať popri prašných po-
liach a miestnych pekárňach, kým vás privíta staro-
bylý olivovník a jemne osvetlené biele miniatúrne 
domčeky. Privítanie pokračuje domácou limoná-
dou s mätovou príchuťou a upokojujúcim zvukom 
cvrčkov a šumením Egejského mora pod vami. 

KOMU JE URČENÝ...
Hlavná atrakcia idylického butikového hotela? 
130m dlhý infinity bazén so slanou vodou, kto-
rého krivky by rozochveli aj Afroditu. Údajne je 
najväčší na ostrove a tvorí jadro hotela, okolo 
ktorého sa nachádza bar pri bazéne aj hlavná 
reštaurácia. Počítajte s tým, že celé dni budete 
pendlovať medzi týmto bazénom a kúskom osa-
melej pláže pod hotelom.

Okrem súkromnej lodnej plošiny a heliportu schvá-
leného celebritami ponúka hotel Cali množstvo we-
llness zariadení, ktoré vám pomôžu nájsť svoj zen 
(alebo sa zbaviť „opice“ z výletu na Nammos). V are-
áli sa pohybujú osobní tréneri na zavolanie, v ponuke 

je pilates a joga a maséri na izbách sa postarajú o 
všetky bolesti spôsobené tancom na stole. Pri bazéne 

sa môžete ponoriť aj do džúsových barov, smoothies s 
príchuťou tahini a koktailov s dobrým účinkom na vaše 

črevá, pričom michelinovskí kuchári a oceňovaní mixoló-
govia vzdávajú hold divokejšej stránke ostrova, čo vytvára 

pôžitkársky a zároveň skrytý únik, ktorý akoby požehnali 
bohovia.

IZBY
Izby? To je urážka pre tieto svätyne s výhľadom na more a cukro-

vými kockami, z ktorých každá má vlastný bazén. Prejdite cez oli-
vovníkmi lemovanú terasu posiatu ležadlami a zatienenú pergolou, 

kde nájdete rozľahlý obývací priestor zariadený v upokojujúcej palete 
neutrálnych farieb z kolekcie Brunello Cucinelli Resort. V strede sú po-

stele veľkosti malých katamaránov a kúpeľne sú vykladané mramorom. 
Naša mala obklad v hmlistom ružovom odtieni západu slnka a ružovo-zlaté 

kohútiky v dostatočne veľkej dažďovej sprche pre dvoch.

ČO NA RAŇAJKY?
Raňajkové menu, ktoré sa podáva až do poludnia, ponúka grécke variácie klasických 

HOTEL CALI 
MYKONOS/GRÉCKO

ROZĽAHLÉ KYKLADSKÉ LUXUSNÉ ÚTOČISKO S NÁDYCHOM LUXUSU 
A ZDRAVOU DÁVKOU WELLNESS ELEGANCIE. TO JE HOTEL CALI NA 

MYKONOSE. HOTEL CALI MYKONOS JE NAJNOVŠÍM PÄŤHVIEZDIČKO-
VÝM HOTELOM NA GRÉCKOM OSTROVE, KTORÝ JE VEĽMI OBĽÚBE-

NÝ MEDZI CELEBRITAMI. HOTEL, KTORÝ SA TÝČI NA ÚTESOCH A 
MÁ VÝHĽAD NA SVOJ VLASTNÝ SÚKROMNÝ KÚSOK OSPALÉHO 

PLÁŽOVÉHO MESTEČKA KALAFATIS, JE ŠPIČKOVOU UKÁŽKOU 
KYKLADSKEJ ELEGANCIE, KTORÁ PONÚKA RELAXAČNÝ OD-
DYCH OD ZVYŠKU OSTROVNÉHO ŠIALENSTVA.

Recenzia hotela na objednávku od Mykonos Hospitality Group, LLC.
Pobyt v dlžke 7 dní bol hradený partnerom vrátane leteckej prepravy z Viedne.

TRAVELISTA.SK, SOBOTA, 6. JÚL 2024 STRANA 8

TRAVELISTA.SK - VÁŠ SPRIEVODCA PO CELOM SVETE



jedál: miešané vajíčka ochute-
né paprikou, omelety s (tona-
mi) fety, osviežujúce smoothies 
– odporúčame pre hostí s una-
venými očami – a koše plné 
práve upečeného chleba a pe-
čiva. V ponuke je aj veľa kvalit-
ného prosecca.

A ČO OBED A VEČERA?
Na čele reštaurácie stojí Lefte-
ris Lazarou – prvý grécky šéf-
kuchár ocenený michelinskou 
hviezdou – a pripravte sa na 
stredomorskú klasiku podá-
vanú s divadelným umením. 
Cesnakové krevety na zele-
rovom kréme na nás pôsobili 
hypnoticky, rovnako ako grilo-
vaná chobotnica – obe boli tak 
čerstvé, ako to len ide, vďaka 
tomu, že hotel má právo na 
prvé úlovky miestnych rybárov. 
Aj bacuľaté bio kuracie mäso 
podávané na lôžku zo šľahač-
kového cuketového krému bolo 
mimoriadne povznášajúce.

Jedávate aj na obed? Bravčo-
vý gyros a veľký grécky šalát 
by mali stačiť. Prípadne sa vy-
berte do letného pop-up sushi 
baru pri bazéne.

JE TAM BAR?
Určite áno. Vyberte si: bazéno-
vý, kokteilový alebo reštauraný 
bar?

Pri bazéne nájdete naozaj pô-
sobivú tabuľu z modrého pa-
tagónskeho mramoru, ktorá 
je prispôsobená na popíjanie 
koktailov bez akýchkoľvek výči-

tok. Každý koktail je doplnený 
o injekciu niečoho zdravého: 
predstavte si supervitamín C v 
zombies na báze rumu a mai 
tai zmiešaný s matcha. Prejdite 
späť okolo recepcie, ktorá sa 
zmenila na bar s džúsmi, kde si 
môžete po tréningu vychutnať 
koktaily a smoothies, alebo sa 
vyberte do reštauračného baru, 
kde nájdete menu inšpirované 
gréckou mytológiou – a piv-
nicu plnú vín vyrobených z 
ostrovného hrozna.

VYBAVENIE
Okrem toho obrovského 
bazéna? Do letnej sezóny 
by mala byť hotová posil-
ňovňa, butik a štúdio pilates 
– hviezdy TikToku, choďte 
tam. K dispozícii je súkromný 
prístav a loď, ktorá vás odvezie 
do Spílie na obed z homárov 
a potom do Scorpiosu na af-
terparty. Bezplatná kyvadlová 
doprava autobusmi a golfovými 
vozíkmi vás dopraví kamkoľ-
vek budete potrebovať.

EKOLÓGIA HOTELA?
Dostanú od nás zelený palec 
hore. Golfové vozíky sa nabí-
jajú prostredníctvom solárnych 
panelov na streche recepcie, 
kamene z vykopávok boli opä-
tovne použité v architektúre 
hotela a vodu dodáva šikovná 
čistička. Potraviny sú čerstvé 
a pochádzajú od miestnych 
výrobcov alebo sa pestujú v 
ekologickej záhrade priamo 
v areáli hotela. Vďaka pripra-
vovanému pozemku si hostia 

budú môcť čoskoro vychutnať 
aj vlastný zber.

A ČO SA TÝKA DOSTUP-
NOSTI?
V skutočnosti je naozaj vý-
borná. V hoteli sú k dispozícii 
golfové vozíky na prepravu 
hostí a všetky spoločné priesto-
ry sú bezbariérové. V celom 
hoteli sú výťahy a tri apartmány 
pre mobilných hostí s uprave-
nými kúpeľňami.

KTO SÚ HOSTIA...
Páry, ktoré už vyrástli z influen-
cerskej olympiády a rozhodli 
sa objaviť divokejšiu stránku 

Mykonosu aj bez 
tequily. Vítané sú 

aj deti, takže pri vy-
chutnávaní koktailov 

pri bazéne očakávajte 
aj vodnú spŕšku. Môžete 

tu uvidieť množstvo pruhov 
Missoni, oranžových sandálov 
Hermès a šiat Zimmermann s 
húfom mužov v závese.

VECI, KTORÉ BY SME MALI 
VEDIEŤ
Hoci grécka mytológia môže 
romantizovať príbehy o Ane-
mojoch, štyroch gréckych bo-
hoch vetra, my sme si voči 
nim vybudovali určitú osobnú 
nevraživosť po incidentoch ako 
rozbitá flaša so šampanským 
a uletená šiltovka Jacquemus. 
Mykonos je prezývaný „ostrov 
vetrov“ a občas sa zdá, že Cali 
je v centre víchrice. Pribaľte 
si vintage šatku Pucci, aby 
ste mali pod kontrolou vetrom 
zmietané vlasy.               -ji-n

Recenzia hotela na objednávku od Mykonos Hospitality Group, LLC.
Pobyt v dlžke 7 dní bol hradený partnerom vrátane leteckej prepravy z Viedne.

VERDIKT:

Nie sme si istí, či sme počas 
pobytu na našich hodinkách Apple 

Watch zavreli čo i len jeden kruh, a to 
vďaka golfovým vozíkom, lodi a autu so 
šoférom. Naša lenivosť však svedčí o 
tom, že Cali dokáže svojich hostí pri-
viesť do slnkom zaliateho odpočinku. 

Každý rozmar, prianie a potreba 
sú bez problémov splnené, 

takže sa cítite ako polo-
boh.
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MALÝ FILIPÍNSKY POKLAD
BORACAY

Boracay  je  názov  menšieho  filipínskeho  ostrova,  ktorý  sa 
nachádza asi 2 km od cípu ostrova Panay a asi 315 km od 
známeho  ostrova  Manila.  Na  ostrove  žije  približne  30  000 
obyvateľov. Tento ostrov bol v mnohých svetových časopisoch 
označený za najlepšie miesto na oddych, o čom svedčia jeho 
piesočnaté  pláže  a  vynikajúce  turistické  zariadenia.

Ostrov Boracay pôvodne obývali Atiovia. Predtým bol známy 
pod názvom Buracay. Potom na ostrov prišli Španieli a stal sa 
poľnohospodárskym ostrovom. Až v 70.  rokoch 20. storočia 
sa tu začal rozvíjať cestovný ruch.

Boracay patrí do skupiny ostrovov Western Visayas. Jeho tvar 
pripomína psiu kosť a jeho dĺžka je približne sedem kilomet-
rov. Na tomto ostrove sa preto vyskytuje vzácna fauna a flóra. 
Na celom jeho území sa nachádza množstvo turistických stre-
dísk prvotriednej kvality.
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Ostrov Boracay s rozlohou približne jedenásť kilometrov 
štvorcových ponúka niekoľko pláží,  zátok a prírodných 
skvostov, ktoré ohromia každého cestovateľa. 
Svoje spoznávanie ostrova Boracay začnite napríklad v 
múzeu Motang Living Museum, v ktorom sa nachádzajú 
cenné exponáty týkajúce sa najmä remesiel a poľnohos-
podárstva pôvodných obyvateľov. Toto múzeum sa na-
chádza v Caliclane na severnom cípe ostrova. Význam-
nou pamiatkou je kostol Blahoslavenej Panny Márie. Je 
otvorený každý deň a nachádza sa na námestí Balabag 
Plaza. Nemali by ste vynechať ani prílivový ostrov so so-
chou Panny Márie, nazývaný Willy‘s Rock. Je  to veľmi 
zaujímavý sopečný pozostatok, ku ktorému vedú schody.
Na ostrove Boracay  si môžete naplánovať  výlet  naprí-
klad  na  horu  Luho,  ktorá  dosahuje  výšku  112  metrov 
nad  morom  a  ponúka  veľmi  krásny  výhľad  na  okolie. 
Ďalej  to bude Boracayská netopieria  jaskyňa,  ktorá sa 
nachádza v blízkosti známej pláže  Ilig-Iligan. V  jaskyni 
môžete  stretnúť  pomerne  veľa  netopierov,  preto  buďte 
opatrní.  Nezabudnuteľným  zážitkom  bude  aj  návšteva 
Boracayského oceanária. Nachádza sa v ňom najdlhší 
podmorský tunel na Filipínach, najväčšia perla na svete 
a obsahuje  rôzne atrakcie pre dospelých aj deti.
Návšteva ostrova Boracay je rozhodne o zábave, ktorá 
môže mať mnoho podôb. Množstvo dobrodružstiev mô-
žete zažiť napríklad vo vodnom parku Slides N› Splash 

Boracay, kde si na svoje prídu deti aj dospelí. Obľúbe-
né  sú  výlety  loďou  alebo  šnorchlovanie  na  vybraných 
miestach. Množstvo  krásnych  rýb  a  pestrý  podmorský 
svet môžete vidieť napríklad v oblasti Bulalog.  Nachá-
dzajú sa tu aj zariadenia na obľúbený windsurfing a kite-
surfing. S vodou je veľmi spojený kajakársky a ziplinový 
šport. Na svahoch hory Luho si môžete vychutnať minú-
tový let. A ak vám nestačia masáže na plážach, vyberte 
sa do kúpeľov Mandala Spa & Villas alebo Shangri-La 
Boracay.
Doménou ostrova Boracay sú pláže. Biely piesok, palmy 
a špičkové vybavenie alebo naopak, dostatok súkromia a 
pokoja. Mali by ste navštíviť pláže Balinghai, Puka Shell 
a White Beach. Posledná menovaná sa tiahne v dĺžke až 
štyroch kilometrov a patrí k najobľúbenejším na ostrove.
Samozrejme,  svoju  dovolenku  na  Boracay  nemusíte 
obmedzovať len na tento ostrov. Svedčí o tom aj ostrov 
Panay, miesto nazývané Magic  Island a  známy ostrov 
Carabao. Ten sa nachádza osem kilometrov od ostrova 
Boracay a je známy svojimi dvoma veľkými plážami San 
Jose a Lanas. Za návštevu stojí aj Krokodílí ostrov, ktorý 
sa nachádza 500 metrov od zátoky Tambisaan. Práve 
tu budete mať možnosť preskúmať dokonalý podmorský 
svet. Príjemným celodenným výletom je aj Ariel‘s Point. 
Za zmienku stojí aj súkromný ostrovček Crystal Cove Is-
land, kde je nádherná krištáľová voda a koralové útesy.
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Ostrov  Boracay  vám  určite  ponúkne 
veľmi pestrý výber  filipínskej gastronó-
mie. Tá  je väčšinou spojená s ryžou a 
rybami.  Výnimkou  však  nie  sú  ani  iné 
druhy mäsa. Napríklad hovädzie mäso 
v  banánoch  s  lahodnou  paradajkovou 
omáčkou sa nazýva Puchero. Keď do-
stanete chuť na údené hovädzie mäso, 
vyhľadajte  jedlo  s  názvom  Tapa.  V 
miestnych reštauráciách nesmú chýbať 
ani morské plody v kyslom vývare. Tie 
sa nazývajú Sinigang. A napokon, peče-
né prasiatko Lechón bude určite chutné. 
Pri ochutnávaní  jedál na ostrove Bora-
cay  zistíte,  ako  ľahko a dobre  sa dajú 
kombinovať slané chute so sladkými a 
kyslými.

Medzi  známe miestne  reštaurácie pat-
ria  The  Ruf  Resto  Bar,  Mama‘s  Fish 
House, Subo Boracay a Cha Cha‘s. Za 
veľmi prijateľné ceny sa môžete najesť v 
podnikoch ako The Pig Out Bistro, Trat-
toria  Stella,  Supermagic  a  The  Sunny 
Side Cafe.

KUCHYŇA
BORACAYSKÁ
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Ťažko povedať, prečo sa pri 
prechode bránou do záhrady 
Palácio Príncipe Real cítite 
ako doma. Na prvý pohľad 
ide o impozantne veľkolepú 
záležitosť: rekonštrukcia nád-
herného pastelovo ružového 
domu z roku 1877, ktorý sa 
rozprestiera okolo vznešené-
ho átria; záhradná oáza v naj-
štýlovejšej štvrti Lisabonu, kde 
rodina Teixeira da Mota kedysi 
organizovala legendárne ve-
čierky. A predsa, od červené-
ho Renaultu 4 na dláždenom 
nádvorí až po pravé anglické 
raňajky s čajom a gýčovými 
kačičkami po celom dome, je 
tu útulný, nenáročný rozmar-
ný pocit. Veľký podiel na tom 
majú anglickí majitelia Gail a 
Miles Curleyovci, ktorí v roku 
2015 zachránili opotrebovanú 

budovu pred škaredou pre-
stavbou na kancelárie a pustili 
sa do náročnej rekonštrukcie 
práve v čase, keď sa Lisabon 
začal rozvíjať. Sú to šarmant-
ní, sebaironickí hostitelia, 
očividne zamilovaní do svoj-
ho veľmi osobného projektu. 
Jedna z 25 záhradných izieb, 
v ktorej sme bývali, je vzne-
šená, so svojimi ozdobnými 
modrými obkladačkami až po 
strop a medenou vaňou vedľa 
starého krbu. Je z nej výhľad 
na miniatúrny raj s palmami, 
jacarandami a citrónovníkmi 
smerom k bazénu v ázijskom 
štýle, ktorý je večer osvetlený, 
keď sa pred hlavným domom 
začína rozprávková koktailová 
hodina.

 n

PALACIO PRINCIPE REAL
LISABON, ŠPANIELSKO

PODĽA REDAKCIE

Na čiernobielych fotografi-
ách Haciendy de San Rafael 
vidno pekný, osamelý statok, 
ktorý ticho upadá do zabudnu-
tia uprostred zvlnených polí s 
bavlnou a pšenicou v poľno-
hospodárskom srdci Andalú-
zie. To bolo predtým, ako ju 
zdedila Kuky Mora-Figueroa 
a spolu so svojím anglickým 
manželom Timom Reidom sa 
rozhodla vdýchnuť jej ostat-
kom z 18. storočia nový život 
a zmysel. V roku 1992 Ha-
cienda prvýkrát otvorila svo-
je brány ako hotel. Teraz, po 
troch desaťročiach, sa zmen-
šila a dozrela, prelína sa so 
záhradami hýriacimi farbami a 
vôňami a potichu sa rozrástla 
z 11 na 20 izieb, vrátane troch 
slamených casít a vily s bazé-
nom. Hoci Mora Figueroa a 
Reid odovzdali vedenie svoj-
im dvom synom Anthonymu a 
Patrickovi, ich odtlačok stále 
určuje vzhľad a atmosféru toh-

to miesta s eklektickým výbe-
rom pamiatok a starožitností 
zmiešaných s cestovateľský-
mi pokladmi. Starosvetský, 
aristokratický a veľkolepý je 
prvý dojem, keď sa priblížite 
k charakteristickej bielo-žltej 
fasáde Haciendy, ale hostia 
sú vítaní ako dávno stratení 
priatelia. Láka vás zostať na 
mieste, schúliť sa s knihou pri 
jednom zo štyroch bazénov 
alebo driemať v tienistom kúte 
záhrady, ale Sevilla a Jerez sú 
na dosah a v ponuke je množ-
stvo zážitkov, od jazdy na koni, 
turistiky a pozorovania vtákov 
až po ochutnávku sherry v 
najlepších vinárňach regiónu. 
Máloktoré potešenie sa vy-
rovná jednoduchosti ľadového 
pohára manzanilly popíjané-
ho pod stromom jacaranda v 
prednej časti haciendy, zatiaľ 
čo slnko klesá pomalým tem-
pom za horizont.

 n

HACIENDA SAN RAFAEL
SEVILLA, ŠPANIELSKO

Naši redaktori sa podelili o svoje obľúbené miesta na pobyt. Vyberali sme to najlepšie podľa nás zo šty-
roch kontinentov. Považujte tento seriál za odpoveď na otázku, ktorú naši redaktori dostávajú častejšie 
ako akúkoľvek inú: Aké sú vaše obľúbené hotely na dovolenku? Táto kolekcia 75 rezortov a hotelov 
predstavuje stovky hodín cestovania, prieskumu a vášnivých diskusií. Okrem toho však odráža aj našu 
trvalú lásku k miestam, kde žijeme a ktoré sú často našimi vstupnými bránami do nových destinácií. 
Zároveň so smútkom v hlase musíme priznať aj holú skutočnosť, že slovenské hotely sú veľmi obtiažne 
prístupné na akékoľvek spolupráce pre slovenského čitateľa. Veríme, že sa to časom zmení a budeme 
môcť zaradiť do tohto prehľadu aj slovenské hotely. 

NAJLEPŠIE HOTELY SVETA
2024
5. DIEL

Hacienda San Rafael

Palacio Principe Real
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Ischia je sopečný ostrov plný 
vertikál - samé útesy, vrcholy 
a zrázy, takže nájsť päťhviez-
dičkový rezort na pobreží je 
prekvapivo zriedkavé. Regina 
Isabella, s jej malými plážami, 
plošinami na opaľovanie a pon-
tónmi ponúkajú ľahký prístup 
k priezračnému, smaragdovo 
sfarbenému moru, rovnako ako 
štyri bazény a legendárne ter-
málne kúpele. Hotel, ktorý sa 
ponoril do esencie a ducha ob-
dobia svojho rozkvetu v 50. ro-
koch minulého storočia, zachy-
táva zlatú éru stredomorskej 
sofistikovanosti a pôvabu dolce 
vita. Štýl a atmosféra pokračujú 
v 128 izbách rozmiestnených 
v troch rôznych blokoch a bu-
dovách dokončených v rokoch 
1956 až 1963. Niektoré z nich 
majú ešte stále historické toa-
letné stolíky, postele a čereš-
ňové intarzie vstavaných skríň 
s modernistickými balkónmi so 
železným zábradlím - ako na-

Hotel Leela Palace Chennai, 
jeden z originálov skupiny 
Leela, je na svojom mieste z 
mnohých dôvodov. Na začia-
tok je to jeho poloha. Hotel 
sa nachádza na takmer pia-
tich hektároch prvotriedneho 
nábrežia v srdci mesta a po-
núka blízkosť obchodných a 
rekreačných centier, ako aj 
pocit, že sa nachádzate v prí-
morskom letovisku. Dizajnéri 
využili toto prostredie a po-
skytli značný počet izieb s vý-

príklad ten v izbe 370, z ktoré-
ho Elizabeth Taylorová slávne 
vyhodila šaty Richarda Burtona 
po epickej hádke. Centrom a 
zmyslom existencie rezortu sú 
kúpele s krytými termálnymi 
bazénmi a rozsiahlym záze-
mím, kde môžete ísť na rýchlu 
masáž tváre alebo nechirurgic-
kú aplikáciu výplní, prípadne si 
nechať vypracovať individuálny 
program a kompletnú wellness 
prehliadku. Vďaka polohe me-
dzi útesom a morom a na okraji 
pôvabného mestečka Lacco 
Ameno, ktoré je vzdialené len 
krátkou prechádzkou, môžete 
zažiť aj život v rázovitej bývalej 
rybárskej komunite. Takže je to 
v skratke hotel, ktorý môže byť 
všetkým, čo si želáte: kúpeľmi 
a reštauráciou s noblesou, re-
generačné útočisko s prírod-
nými termálnymi horúcimi pra-
meňmi a aj intímne, uvoľnené 
rodinné prostredie.

n

hľadom na more. Reštaurácie 
China XO a Jamavar - prvá 
ponúka jedlá zamerané na 
kantonskú kuchyňu a druhá 
jedlá zo severu a juhu Indie 
- patria bez problémov k naj-
lepším v Chennai. Aj keď zlatá 
nie je vaša farba a prehnaný 
prepych nie je váš štýl, aj 
tak si zamilujete starostlivý a 
dokonalý komornícky servis, 
kvôli ktorému sa sem opako-
vane vraciame. 

n

REGINA ISABELLA 
ISCHIA, TALIANSKO

THE LEELA PALACE CHENNAI
INDIA

Regina Isabella

The Leela Palace Chennai
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OSTROV BOHOV
Bali  –  nazývané  tiež  „Ostrov 
bohov“ –  je súčasťou päť  tisíc 
kilometrov  dlhého  reťazca  in-
donézskeho  súostrovia  tvore-
ného viac než sedemdesiatimi 
tisícami ostrovov. Bali  leží  juž-
ne od rovníka v súostroví Malé 
Sundy medzi  ostrovmi  Jáva  a 
Lombok. Bali je hlavným cieľo-
vým miestom  turistov  cestujú-
cich  do  Indonézie.

Je to hornatý ostrov vo svojom 
vnútrozemí, s dvoma krátermi 
– posvätným Gunung Agung, 
dosahujúcim výšky vyše 3 tisíc 
metrov, a Batur s rovnomen-
ným jazerom, s terasovitými 
ryžovými poľami. Bali ponúka 
400 km prekrásnych pláží, ne-
uveriteľne bohatú tropickú ve-
getáciu a nefalšované, veľmi 
priateľské správanie domácich 
obyvateľov.
Podnebie je teplé a príjemne 
čerstvé po celý rok. Obdobie 
sucha, ktoré prinášajú východ-

né monzúny, je medzi júlom a 
septembrom. Obdobie dažďov, 
ovplyvňované západnými mon-
zúnmi zase od decembra do 
marca, s krátkymi tropickými 
dažďami v podvečer. Najviac 
zrážok spadne od decembra 
do januára. Vlhkosť vzduchu 
sa pohybuje medzi 65 – 95%.

OBYVATELIA
Indonézia je piatou najľudnatej-
šou krajinou na svete. Žije tu asi 
190 miliónov obyvateľov, z toho 
Bali obýva 5 miliónov, prevažne 
na juhu ostrova. Na Bali je 90% 
populácie hinduistov a toto ná-
boženstvo preniká celým ich ži-
votom. Dokonca sa zdá, akoby 
náboženské slávnosti a obrady 
zaberali viac dní, než práca. 
A napriek tomu je snáď každý 
Balijec v nejakej forme umelec, 
či už maliar, tkáč, tesár, sochár 
či košikár.
Denpasar je najdôležitejšie 
mesto ostrova, ktorého cen-

trum tvorí námestie Puputan 
s parkom. Za návštevu stojí 
Balijské múzeum so zbierkou 
masiek, drevorezieb a pred-
metov zo života domorodcov. 
Veľmi pútavé obrady sa konajú 
v chráme Pura Jagatnatha. V 
tesnej blízkosti Denpasaru sa 
nachádza najkrajší a tiež naj-
navštevovanejší morský chrám 
Pura Tana Lot a tiež dva krá-
ľovské paláce Puri Agnung a 
Putim Ankar.

SRDCE BALI
Mestečko Ubud je srdcom Bali. 
Nachádzajú sa tu prastaré krá-
ľovské chrámy, monumentálne 
paláce a dedinka remesiel. Za 
návštevu stojí múzeum Puri 
Lukisana Neka so zbierkou diel 
miestnych umelcov. Význam-
ným miestom je tiež komplex 
dvoch desiatok chrámov Be-
sakih, ktoré sa nachádzajú na 
svahoch sopky Agung a nie-
ktoré z nich sú dvetisíc rokov 

staré. V každom z nespočet 
hotelov nájdu návštevníci ši-
rokú ponuku vodných športov, 
od kajakov cez šnorchlovanie, 
parasailing, vodné skútre až 
po potápanie medzi koralovými 
útesmi. Nezabudnuteľný zá-
žitok turistom ponúkne určite 
rafting vo vnútrozemí, kde sa 
rieka Ayung zarezáva do zov-
retého údolia s bohatou tropic-
kou vegetáciou. 
Horské svahy môžete zdolávať 
pešo aj na bicykli, na lodi zase 
pobrežné more plné koralov, 
farebných rýb a hviezdic. V 
stredisku Kuta si dokonca mô-
žete skúsiť bungee dumping či 
navštíviť vodný park. Pre milov-
níkov golfu je rajom najmä stre-
disko Nusa Dua. Ďalšie golfové 
ihrisko sa nachádza v Sanure.

KULTÚRA
Miestnu kultúru predstavujú 
rozkošné tanečnice, chrámové 
slávnosti a mnoho hinduistic-

– to je indonézske Bali
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INDONÉZSKE BALI

OSTROV BOHOV

kých pamiatok. Tradičná hin-
duistická viera so svojimi bohmi 
je tu totiž hlboko zakorenená. 
Na Bali sa neustále tancuje, pri 
slávnostiach aj v hoteloch. 
Najznámejší je Ramayana s 
tancom Kecak, ktorý prevádza 
cez 100 tanečníkov a hudob-
níkov a symbolizuje boj dob-
ra so zlom. Kto chce spoznať 
tunajšiu kultúru, nemal by si 
ho nechať ujsť. Najživším stre-
diskom ostrova je Kuta, kde 
návštevníci nájdu nočné kluby, 
diskotéky a bary. Trochu kľud-
nejší je luxusný raj Nusa Dua, s 
mnohými dobrými indonézsky-
mi reštauráciami.

KUCHYŇA
Indonézska kuchyňa je veľmi 
rozmanitá už len svojou prípra-
vou jedál rôznych chutí a spô-
sobom servírovania, ktorý sa 
líši nielen od ostrova k ostro-
vu ale aj v rámci jednotlivých 
ostrovov. 

Najobľúbenejším jedlom je Nasi 
Goreng, čo je ryža s kúskami 
bravčového, hovädzieho a kre-
viet s nakrájanou zeleninou, 

okorenené miestnym korením. 
Určite si užite indonézsku, čín-
sku, japonskú alebo niektorú 
z ďalších ázijských kuchýň v 
niektorej z mnohých miestnych 
reštaurácií.
Samozrejme si tiež nenechajte 
ujsť možnosť nákupov rozma-
nitých suvenírov. Ich predajcov 

budete stretávať na každom 
kroku, hlavne v blízkosti turis-
ticky atraktívnych miest. Naj-
žiadanejšími suvenírmi sú z 
dreva vyrezávané masky, por-
tréty, démoni, píšťaly a sošky, 
alebo napríklad prekrásne ve-
járe, výrobky z bambusu či pal-
mových listov. Ak prahnete po 
výletoch do prírody, pozorovaní 
východu slnka na vrchole aktív-
nej sopky a ryžových terasách 
ako vystrihnutých z prírodopis-
ných dokumentov, musíte Bali 
navštíviť. Ak túžite zakúsiť ako 
chutí radosť z dobrej surferskej 
vlny, alebo aké pestré farby vi-
dia pod hladinou potápači tak 
príďte na Bali.

TIPY NA VÝLETY
Jedným z najvýznamnejších 
morských chrámov na Bali je 
Tana Lot. Jeho svätyňa stojí 
na skale, ktorá je dookola ob-
klopená vodou a strážená pred 
zlými silami a votrelcami jedo-
vatými morskými hadmi. Tak-
tiež obdivovatelia netopierích 
jaskýň si prídu na svoje v Goa 
Lawah, asi 9 km od Klungkun-
gu. Stropy jaskýň sú posiate 
tisíckami netopierov. Nádherné 
koralové útesy a tropické ryby 
preslávili inak malý ostrovček 
Menjangan na západnom po-
breží Bali.
Ostrov Lombok je vzdialený 
iba 30 minút letu východne od 
Bali. Rozlohou o niečo menší 
ako jeho západný sused, však 
rozhodne stojí za návštevu. 
Letisko nachádzajúce sa v 
hlavnom meste Mataramu pri-

jíma iba vnútroštátne lety, a tak 
drží ostrov v relatívnej izolácii 
od masového turistického ru-
chu. Lombok je oázou pokoja 
a človek rýchlo nadobudne 
pocit, že sa tu zastavil čas. V 
severozápadnej časti Lomboku 
sa nachádza malé súostrovie 
ostrovčekov Gili. Sú povestné 
nedotknuteľnosťou prírodných 
krás, azúrovou vodou, nádher-
nými bielymi plážami a skvelý-
mi možnosťami pre potápanie 
a šnorchlovanie. Na ostrovoch 
nenájdete políciu ani motori-
zovanú dopravu. Jednotlivé 
ostrovy sú tak malé, že sa dajú 
poľahky obísť aj pešo. Alebo 
skúste prenájom typického po-
vozu cidomo ťahaného oslom.
Mesto Yogjakarta sa nachádza 
v západnej časti ostrova Jáva, 
hodinu letu od Bali a je ideál-
nou základňou pre pozretie 
dvoch unikátnych pamiatok re-
gistrovaných na zozname sve-
tového dedičstva UNESCO. 
Len hodinu jazdy autom sme-
rom na západ leží Borobudur 
– najposvätnejšie miesto bud-
histických veriacich a zároveň 
najväčšia budhistická svätyňa 
na svete.
Druhou vzácnou pamiatkou 
približne 20 km východne od 
Yogjakarty je hinduistický chrá-
mový komplex Prambanan z 
9. storočia. Jedná sa o jednu 
z najväčších a najstarších hin-
duistických pamiatok a svojím 
významom býva porovnávaný 
s chrámovým komplexom An-
gkor Watt v Kambodži.

-ji- n
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ČO SI NENECHAŤ UJSŤ PRI NÁVŠTEVE

Amsterdam,  hlavné  mesto  rovinatého  Holandska,  je  jedným  z 
najpôvabnejších miest  na  svete. Táto malebná metropola,  ktorú 
pretína rieka Amstel, je vďaka množstvu jedinečných pamiatok a 
neopakovateľnej  kozmopolitnej  atmosfére  jednou z najnavštevo-
vanejších európskych destinácií na eurovíkendy. Vďaka svojim ka-
nálom je Amsterdam často prirovnávaný k talianskym Benátkam.

Kanály, ktoré pretínajú Amster-
dam, dodávajú mestu jeho pô-
vodný charakter. Boli vybudo-
vané v 17. storočí a ich celková 
dĺžka dnes dosahuje približne 80 
km. Metropola je v súčasnosti 
rozdelená na 90 ostrovov 160 
kanálmi, tzv. grachtami. Cez ka-
nály vedie 1400 mostov a lávok. 
Kanály sú dnes neodmysliteľnou 
súčasťou Amsterdamu a plavba 
loďou po nich je veľkou turistic-
kou atrakciou a romantickým 
zážitkom. Počas plavby môžu 
ľudia obdivovať krásne budovy, 
historické domy a aleje stromov.
Kanály však nie sú to jediné, 
čo každoročne privádza do 
Amsterdamu státisíce turistov. 
V uliciach mesta sa nachádza 
množstvo múzeí s umeleckými 
dielami svetových velikánov. 
Ľudia však milujú aj rušný noč-
ný život a uvoľnenú atmosféru. 
Amsterdam je husto obývané 

finančné a kultúrne centrum Ho-
landska, v ktorom žije približne 
800 000 obyvateľov. Napriek 
vysokej hustote obyvateľstva je 
mesto plné zelene a návštevní-
ci môžu relaxovať v niekoľkých 
parkoch priamo v centre. Vďaka 
tomu, že väčšina obyvateľov po-
užíva na pohyb po meste bicyk-
le, patrí Amsterdam k veľkomes-
tám s najmenej znečisteným 
ovzduším. Turisti môžu využiť aj 
požičovne bicyklov a počas prí-
jemných jázd si prezrieť hlavné 
pamätihodnosti mesta. Hoci je 
Amsterdam hlavným a najväč-
ším mestom krajiny, nie je tu par-
lament ani vláda.
História mesta siaha približne do 
roku 1000 n. l., ale prvá písomná 
zmienka pochádza z druhej po-
lovice 13. storočia. V stredoveku 
boli na brehoch rieky Amstel vy-
budované ochranné hrádze na-
zývané „priehrady“, ktoré chránili 

mesto pred prípadnými povod-
ňami. Mesto bolo nakoniec po-
menované podľa týchto hrádzí, 
hoci prvý názov bol Amstel Dam. 
Neskôr bolo mesto premenova-
né na dnešný Amsterdam. Za 
zlatý vek metropoly sa považuje 

17. storočie, keď bolo postave-
ných mnoho budov a zaujíma-
vých pamiatok. V 60. rokoch 20. 
storočia sa Amsterdam stal cen-
trom „detí kvetov“ a alternatívne-
ho životného štýlu.
Dnes je obľúbenou turistickou 

AMSTERDAM

TRAVELISTA.SK, SOBOTA, 6. JÚL 2024 STRANA 18

TRAVELISTA.SK - VÁŠ SPRIEVODCA PO CELOM SVETE



lokalitou, kam návštevníci pri-
chádzajú nielen za pamiatkami, 
ale aj do coffeeshopov, známych 
podnikov, kde holandské úra-
dy tolerujú predaj a konzumá-
ciu ľahkých drog, alebo aby na 
vlastné oči videli slávnu štvrť čer-

vených svetiel. V minulosti bola 
neslávne známa ako centrum 
prostitúcie a drog, dnes je plná 
sexshopov a vo výkladoch sú 
namiesto tovaru polonahé diev-
čatá. Amsterdam je známy aj 
ako mesto diamantov a bola by 

veľká škoda vynechať návštevu 
tunajších tovární na brúsenie 
diamantov. Najznámejšou bru-
siareň diamantov je Koninklijke 
Asscher Diamant Maatschappij, 
ktorá brúsila najväčšie diamanty 
nájdené na svete. Tie boli ná-
sledne určené pre britskú kráľov-
skú rodinu.
Centrom historickej časti mes-
ta je námestie Dam, obklopené 
nádhernými administratívnymi 
budovami. Dominantnou budo-
vou je však Kráľovský palác zo 
17. storočia, ktorý je oficiálnym 
sídlom holandského kráľa. Na 
námestí sa nachádza aj Nový 
kostol, kde boli vždy korunova-
ní holandskí králi a kráľovné. 
Po druhej svetovej vojne bol na 
námestí postavený Národný pa-
mätník. Počas prechádzky po 
pešej zóne narazíte na Begijnhof 
- pôvabný dvor medzi Kalverstra-
at a Spui založený v roku 1346, 
ktorý je dnes prekvapivou oázou 
kľudu v samotnom centre mes-
ta. V jeho štítových domčekoch, 
prevažne zo 17. storočia, bývali 
členky náboženského rádu be-
kyní. Ku komplexu patrí aj kostol 
a kaplnka. V susedstve je Am-

sterdamské historické múzeum. 
Dvor lemuje asi štyridsať domov 
a celý komplex z polovice 14. 
storočia je pekným príkladom 
holandskej architektúry.
Amsterdam poteší všetkých 
milovníkov umenia. Nachádza 
sa tu mnoho slávnych múzeí a 
galérií, ktoré vystavujú vzácne 
umelecké diela z celého sveta. 
Za návštevu určite stojí Rijk-
smuseum, ktoré je najväčším a 
najnavštevovanejším múzeom 
v Holandsku. Nachádzajú sa v 
ňom obrazy slávnych holand-
ských majstrov, a dokonca je tu 
vystavený aj slávny Rembran-
dtov obraz Nočná hliadka. V 
Amsterdame by ste nemali vy-
nechať ani ďalšie významné mú-
zeum - Múzeum Vincenta van 
Gogha, ktoré vystavuje približne 
200 obrazov a 500 kresieb toh-
to veľkého umelca. Na vlastné 
oči si môžete pozrieť slávne Sl-
nečnice, Cyprián, Izba v Arles, 
portréty doktora Gacheta, otca 
Tanguyho alebo jeho početné 
autoportréty.
V Amsterdame nájdete mno-
ho ďalších atraktívnych múzeí, 
ako napríklad Amsterdamské 
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historické múzeum, Mestské 
múzeum moderného umenia, 
Námorné múzeum a múzeum 
Madame Tussauds. Mladá ge-
nerácia si určite nenechá ujsť 
návštevu veľmi obľúbeného Mú-
zea hašiša a marihuany.
Jednou z najtypickejších budov 
v Amsterdame sú staré, ale stále 
veľmi krásne meštianske domy. 
Veľmi obľúbený je aj meštian-
sky palác z konca 18. storočia. 
Každý návštevník chce vidieť aj 
najužší dom v krajine a možno aj 
v Európe. Stojí neďaleko hlavnej 
stanice na ulici Singel Gracht a 
jeho fasáda je široká sotva nie-
koľko metrov.
Keď už budete mať prehliad-
ky pamiatok dosť, môžete sa 
vybrať na prehliadku miestnej 
zoologickej a botanickej zá-
hrady. Zaujímavé je aj miestne 
vedecko-technické centrum, 
ktoré sídli v budove s názvom 
NEMO. Ak si chcete oddých-
nuť a zabaviť sa, vyberte sa na 
námestie Leidseplein, ktoré je 
lemované reštauráciami, barmi, 
kaviarňami a mnohými miesta-
mi nočného života. Nájdete tu 
aj dva z najväčších hudobných 
klubov Melkweg a Paradiso, 
kde zábava nikdy nekončí a kde 
môžete okúsiť pravú atmosféru 
kozmopolitného a živého Am-
sterdamu.                            -ji- n
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